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Koronacje papieskie 1 wizerunków 
Najświętszej Maryi Panny  

w Polsce w latach 1990 – 2011

Wstęp

K oronacja łaskami słynącego wizerunku Matki Bożej jest jednym z przejawów 
czci, jaką Kościół katolicki oddaje Najświętszej Maryi Pannie, a także wyra-
zem wdzięczności za otrzymane za Jej pośrednictwem łaski i dobrodziejstwa 

Boże. Przez obrzęd koronacji wizerunków maryjnych Kościół wyznaje, że „ słusznie się 
uważa i wzywa Najświętszą Maryję Pannę jako Królową, ponieważ Maryja jest Matką 
Syna Bożego i Króla mesjańskiego ( … ), Towarzyszką Odkupiciela ( … ), doskonałą 
Uczennicą Chrystusa ( … ) i najwybitniejszym Członkiem Kościoła ” 2.

Kongregacja do spraw Sakramentów i Kultu Bożego na polecenie papieża Jana 
Pawła II ustaliła, że należy koronować tylko „ malowane albo rzeźbione wizerunki 
Najświętszej Maryi Panny ”, „ do których wierni zwracają się z tak wielką ufnością 
w pomoc Matki Bożej, że otacza je sława, a miejsca, gdzie są czczone, stały się 
ośrodkiem kultu liturgicznego i chrześcijańskiej gorliwości ” 3. Kongregacja wykluczyła 
z koronacji wizerunki świętych i błogosławionych, w przypadku zaś obrazów Matki 
Bożej z Dzieciątkiem Jezus nakazuje koronować oba wizerunki 4.

Obrzędu koronacji wizerunku Matki Bożej dokonuje zwykle biskup diecezjalny 
według obrzędów zawartych w Pontyfikale Rzymskim. W odniesieniu do łaskami 
słynących wizerunków Najświętszej Maryi Panny o znaczeniu krajowym lub co naj-
mniej regionalnym, może zostać przeprowadzona koronacja „ w imieniu i powagą 
Papieża ” po otrzymaniu stosownego zezwolenia od Kongregacji Kultu Bożego 5.

Warto na wstępie przytoczyć słowa bł. Jana Pawła II wypowiedziane na Jasnej 
Górze 19 czerwca 1993 r. podczas koronacji cudownych obrazów Matki Bożej 
z sanktuariów w :Brdowie, Lubaczowie, Stoczku Warmińskim i Zielenicach. Słowa 
te doskonale podkreślają i doceniają akt koronacji wizerunków maryjnych: „ Kie-
dy w liturgicznym akcie koronacji obrazów, wkładamy koronę na głowę Jezusa –  
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Jezusa jako Syna Maryi na Jej rękach – mamy przed oczyma tę ewangeliczną prawdę 
o królowaniu Chrystusa. A w zjednoczeniu z prawdą o królowaniu Chrystusa wyła-
nia się przed oczyma naszej wiary również prawda o królowaniu Maryi. ( … ). Różne 
ludzkie wspólnoty doświadczają macierzyńskiego królowania Maryi, które przybliża 
w nich królestwo Chrystusa. Owo doświadczenie łączy się z miejscami, świątyniami, 
obrazami. Gdy we wspólnocie Ludu Bożego owo doświadczenie królowania Maryi 
nabierze przez wiarę pokoleń szczególnej dojrzałości, wówczas rodzi się pragnienie 
wyrażenia tego aktem liturgicznym. I Kościół, po stwierdzeniu słuszności tego pra-
gnienia, dokonuje aktu koronacji ” 6.

Papieskie koronacje wizerunków Matki Bożej – rys historyczny

Zwyczaj przedstawienia Matki Bożej ozdobionej koroną królewską oraz otoczonej 
orszakiem aniołów i świętych upowszechnił się od czasów Soboru Efeskiego ( 431 r. ).  
Już w VIII w. znany był zwyczaj ozdabiania wieńcami lub koronami wizerunków maryj-
nych, a także praktyka ofiarowywania korony jako daru wotywnego 7. W 732 r. papież 
Grzegorz III ( 731 – 741 ) przeznaczył złotą koronę, wysadzaną diamentami dla obrazu 
Najświętszej Maryi Panny w oratorium św. Piotra w Rzymie 8. Papież Grzegorz IV  
( 827 – 844 ) w 838 r. ofiarował z kolei złotą koronę dla wizerunku Matki Bożej, znaj-
dującego się w kościele św. Kaliksta w Rzymie 9.

Zwyczaj koronowania łaskami słynących wizerunków Matki Bożej upowszechnił 
się dopiero w okresie odnowy potrydenckiej. Inicjatorem tego zwyczaju był kazno-
dzieja kapucyński o. Hieronim Paolucci di Calboli da Forli ( 1522 – 1620 ), który 
w kazaniach zachęcał wiernych do zbierania złota, srebra i kamieni szlachetnych na 
korony dla Matki Bożej i Dzieciątka Jezus. Dzięki jego inicjatywie w 1595 r. ukoro-
nowano wizerunek Najświętszej Maryi Panny w Cremonie, a w 1600 r. w Parmie. 
Działalność o. Hieronima wpłynęła także na postawę jego przyjaciela – hrabiego 
Aleksandra Sforza Pallavicino z Borgonovo, który w 1636 r. zapisał w testamencie 
Kapitule Watykańskiej św. Piotra na Watykanie dobra i winnice ze wskazaniem, aby 
z ich dochodów przeznaczono środki na sprawienie złotych koron najsławniejszych 
wizerunków Najświętszej Maryi Panny. Stolica Święta, przyjmując zapis Sforzy, 
nadała Kapitule wyłączne prawo koronowania cudownych wizerunków maryjnych. 
Pierwszym obrazem, który otrzymał złote korony z funduszu 25 sierpnia 1631 r. 
był obraz Santa Maria della Febbre, znajdujący się bazylice św. Piotra na Watyka-
nie. W następnych dziesięcioleciach ukoronowano cudowne obrazy w Rzymie i na 
terytorium Włoch. Do końca XIX w. Kapituła Watykańska wydała przeszło 400 
dekretów koronacyjnych, zaś na korony przeznaczyła ponad 50 tys. lirów 10. Do lat 
50. XX w. w Kościele katolickim uroczyście koronowano ponad 1500 wizerunków 
maryjnych – najwięcej we Włoszech, Francji i Hiszpanii 11.
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Rozwijany od XVII w. obrzęd koronacji wizerunków Najświętszej Maryi Panny 
( Ordo coronandi Imaginem Beatae Mariae Virginis ) został w 1897 r. włączony 
przez Kongregację Obrzędów do Pontyfikału Rzymskiego12. W 1981 r. papież Jan 
Paweł II zatwierdził i polecił ogłosić nowy „ Obrzęd koronacji wizerunku Najświętszej 
Maryi Panny ” przygotowany przez Świętą Kongregację do spraw Sakramentów 
i Kultu Bożego. Konferencja Episkopatu Polski przyjęła przekład polski Obrzędu 
koronacji dekretem z dnia 27 czerwca 1984 r. 13 

Powszechnie przyjmuje się, że pierwszym koronowanym za zgodą Stolicy Świętej 
wizerunkiem Matki Bożej w Polsce ( i zarazem pierwszym poza granicami Włoch ) 
była cudowna ikona Najświętszej Maryi Panny w kościele Paulinów na Jasnej Górze. 
Uroczystość koronacyjna odbyła się 8 września 1717 r. za zgodą papieża Klemensa 
XI. Złote korony na jasnogórski wizerunek nałożył biskup Krzysztof Szembek w za-
stępstwie nuncjusza apostolskiego ks. Hieronima Grimaldiego.

Warto jednak w tym miejscu przypomnieć o koronacji obrazu Matki Bożej Łaska-
wej – Patronki Warszawy, znajdującym się obecnie w kościele Jezuitów na Starym 
Mieście w Warszawie. Obraz ten przywiózł z Rzymu do Warszawy w 1651 r. arcy-
biskup Jan de Torres, nuncjusz papieża Innocentego X i ofiarował go Janowi Kazi-
mierzowi. Król z kolei przekazał wizerunek pijarom, którzy umieścili obraz w kościele  
św. św. Prima i Felicjana przy ul. Długiej. W dniu 24 marca 1651 r. arcybiskup Jan 
de Torres, w obecności pary królewskiej pobłogosławił złotą koronę ofiarowaną przez 
mieszkańców Warszawy, a następnie nałożył ją na cudowny obraz Matki Bożej Ła-
skawej. Koronacja ta została dokona za zgodą papieża Innocentego X, jednak bez 
urzędowego dekretu Kongregacji Obrzędów 14.

Do końca XVIII w. na ziemiach polskich uroczyście koronowano papieskimi koro-
nami 29 wizerunków Matki Bożej 15. Ostatnim wizerunkiem koronowanym w XVIII 
w. był cudowny obraz Świętej Rodziny – św. Józefa w Kaliszu. W okresie rozbiorów 
( lata 1800 – 1918 ) za zgodą Stolicy Świętej koronowano jedynie 12 wizerunków 
Najświętszej Maryi Panny, w okresie II Rzeczypospolitej ( 1919 – 1939 ) – 21, zaś 
w latach 1945 – 1992 – 97 16.

W opracowaniu dokonano analizy koronacji na mocy dekretu Stolicy Apostolskiej 
wizerunków Najświętszej Maryi Panny w Polsce w latach 1990 – 2011. Wykaz koro-
nowanych wizerunków maryjnych ( tab. 1 ) został opracowany w oparciu o czasopisma 
urzędowe wydawane przez poszczególne diecezje Kościoła rzymskokatolickiego, 
a także schematyzmy oraz informatory diecezjalne i prowincjalne. Bardzo cenne 
okazały się także wywiady z kustoszami sanktuariów w trakcie badań terenowych, 
które przeprowadzono w latach 2005 – 2011. 

Autorzy zdają sobie sprawę, że przyjęta periodyzacja może wzbudzać wątpliwości. 
W wybraniu okresu badawczego ( lata 1990 – 2011 ) zasadnicze znaczenie miała kon-
tynuacja badań prowadzonych przez A. Witkowską O S U na początku lat 90. XX w.,  
dotyczących uroczystych koronacji wizerunków maryjnych na ziemiach polskich 
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w latach 1717 – 1992. W trakcie badań przeprowadzonych przez autorów prezen-
towanego opracowania okazało się jednak, że wykaz koronowanych na prawie 
papieskim wizerunków Najświętszej Maryi Panny do 1992 r., opracowany przez  
A. Witkowską, wymaga powtórnej i gruntownej weryfikacji, gdyż zawiera, niestety, 
szereg błędów merytorycznych. Zasadniczym problemem jest bowiem zbadanie, 
czy ponad 220 papieskich koronacji przeprowadzonych na ziemiach polskich do 
2011 r. zostało przeprowadzonych „ w imieniu i powagą Papieża ” oraz po otrzymaniu 
stosownego zezwolenia od Kongregacji Kultu Bożego Stolicy Świętej 17. Przeprowa-
dzone przez autorów wstępne badania wykazały, że w przypadku co najmniej kilku 
ośrodków z koronowanymi przed 1992 r. wizerunkami maryjnymi ( jak np. obrazu 
Matki Bożej Pocieszenia w Kętach, figury Matki Bożej Brzemiennej w Gdańsku-Ma-
temblewie i figury św. Anny Samotrzeciej na Górze Świętej Anny ) można jedynie 
mówić o koronacji na prawie diecezjalnym. W dalszych opracowaniach związanych 
z koronacjami łaskami słynących wizerunków w Polsce należałoby się zająć także 
koronacjami przeprowadzonymi na prawie diecezjalnym – warto bowiem zaznaczyć, 
że tylko w latach 2000 – 2010 dokonano w Polsce ponad 80 biskupich koronacji 
– głównie wizerunków Matki Bożej oraz koronacje wizerunków św. Anny w Lubar-
towie i Prostyni, a także obrazu św. Antoniego w Chełmie. Ważnym zagadnieniem 
do zbadania są także rekoronacje i powtórne koronacje wizerunków maryjnych.

Ważnym źródłem informacji wykorzystanym przy opracowaniu prezentowanej 
publikacji okazały się prace związane z sanktuariami w poszczególnych regionach 
Polski. Do wybranych tego typu opracowań należą prace: S. Drajewskiego 18,  
W. Głowy 19, W. Guzewicza 20, I. Hodorowicz i F. Mroza 21, A. Jackowskiego 22,  
A. Kiełbasy 23, P.A. Kozyry 24, Z.J. Kraszewskiego, A. Chacińskiego i H.J. Kaczmar-
skiego 25, A. Kubajaka 26, W. Łydki 27, J. Mikruta 28, H. Małeckiego i A. Dziuroka 29, 
A. Motyki 30, M. Pawłowiczowej 31, W. Rozynkowskiego i M. Mroza 32, A. Sawy 33,  
I. Sołjan 34, E. Szczotoka, J. Morcinka i A. Liskowackiej 35 oraz K. Wierzby 36.

Najbardziej obszernym opracowaniem, w którym dokonano szczegółowej prezenta-
cji sanktuariów maryjnych z koronowanymi na mocy bulli papieskiej wizerunków Mat-
ki Bożej, jest Przewodnik po sanktuariach maryjnych 37 opracowany przez siostry 
niepokalanki z Szymanowa. Pierwsze wydanie tego przewodnika ukazało się 1985 r., 
ostatnie – piąte – w 1999 r., do którego w 2002 r. dołączono suplement. Niestety, 
praca ta pomimo wielu poprawek i uzupełnień, zawiera wiele poważnych błędów. 
Na szczególne wyróżnienie zasługują także badania i materiały Krzysztofa Przygody –  
przewodnika P T T K z Warszawy 38.
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Charakterystyka koronacji papieskich  
wizerunków Najświętszej Maryi Panny  
w Polsce w latach 1990–2011

Przeprowadzone badania pozwalają stwierdzić, że w Polsce w latach 1990 – 2011 na 
mocy bulli papieskiej dokonano 89 aktów koronacyjnych wizerunków Matki Bożej 
( 68 obrazów, 19 figur, 1 ikona, 1 malowidło ścienne ). Do tej grupy zaliczono także 
12 aktów rekoronacyjnych i powtórnych koronacji obrazów Matki Bożej w: Płonce 
Kościelnej ( rekoronacja ), Jodłówce ( rekoronacja ), Sulisławicach ( rekoronacja ), Dą-
brówce Kościelnej ( rekoronacja ), Borku Starym ( rekoronacja ), Warszawie ( klasztor 
św. Dominika na Służewie – trzecia koronacja ), Bydgoszczy ( druga koronacja ), Sia-
nowie ( rekoronacja ), Pszowie ( trzecia koronacja ), Wysokim Kole ( druga koronacja ), 
Leśniowie ( rekoronacja ) oraz na Jasnej Górze w Częstochowie, gdzie z okazji 100. 
rocznicy rekoronacji obrazu Matki Bożej Częstochowskiej Prymas Polski abp Józef 
Kowalczyk nałożył na ikonę nowe korony i sukienkę. Przy tej okazji należy także wspo-
mnieć, że 20 grudnia 2000 r. na Placu św. Piotra w Watykanie papież Jan Paweł II  
ukoronował figurkę Dzieciątka Jezus, która obecnie znajduje się na Jasnej Górze 39.

Najwięcej papieskich koronacji wizerunków maryjnych odbyło się w: 1997 r. 
( 12, w tym jedna rekoronacja ), 1991 ( 9, w tym dwie rekoronacje ) i 2000 r. ( 10 ). 
Wysoka liczba koronacji w latach 1991 i 1997 wiąże się z IV i VI pielgrzymką 
papieża Jana Pawła II do Polski. Warto zaznaczyć, że w analizowanym okresie Pa-
pież-Polak osobiście koronował 22 wizerunki Najświętszej Maryi Panny w Polsce:  
7 w 1991 r. ( Jodłówka, Łukawiec, Kielce, Łomża, Ełk, Kalisz-Niedźwiady i Wadowice ),  
1 w 1993 r. ( Darłowo ), 7 w 1997 r. ( Wrocław – katedra, Krzeszów, Gniezno, Skulsk, 
Haczów, Jaśliska i Wielkie Oczy ), 1 w 1998 r. ( Jamna ) i 5 w 1999 r. ( Wejherowo, 
Warszawa, Jaworzno – Osiedle Stare, Wadowice i Bydgoszcz ) 40. Koronacje obrazów 
maryjnych przeprowadzone w 2000 r. wpisywały się z kolei w specjalny program 
duszpasterski poszczególnych sanktuariów, realizowany z okazji Roku Świętego 
2000. W ostatnich latach proces koronacji wizerunków Matki Bożej koronami pa-
pieskimi wyraźnie zmalał – w latach 2001 – 2010 dokonano 27 papieskich aktów 
koronacyjnych, w ostatnich pięciu latach ( 2006 – 2011 ) zaledwie 12 ( w tym dwie 
rekoronacje ). Dla porównania w latach 1991 – 2000 było 60 koronacji, a w latach 
1961 – 1970 – 39. W analizowanym okresie jedynie w 2003 r. nie odbyła się żadna 
uroczystość koronacyjna wizerunku Najświętszej Maryi Panny.

W badanym zakresie czasowym najwięcej wizerunków Najświętszej Maryi Panny 
na mocy dekretu Stolicy Apostolskiej koronował bł. Jan Paweł II – 22, kard. Jó-
zef Glemp – 16 ( w tym 2 rekoronacje ), Prymas Polski, abp Józef Kowalczyk – 15 
( w tym 3 rekoronacje ), kard. Franciszek Macharski ( 10 ) i abp Stanisław Nowak ( 6, 
w tym 1 rekoronacja ). Jedynym wizerunkiem Matki Bożej w Polsce koronowanym 
przez papieża Benedykta XVI jest łaskami słynący obraz Matki Bożej Trybunalskiej, 
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znajdujący się obecnie w jezuickim kościele pw. św. Franciszka Ksawerego w Piotr-
kowie Trybunalskim. Benedykt XVI ukoronował ten wizerunek podczas Mszy św. 
odprawionej 26 maja 2006 r. na placu Piłsudskiego w Warszawie. Warto podkreślić, 
że była to pierwsza koronacja obrazu dokonana przez papieża.

Analizując rozmieszczenie sanktuariów z koronowanymi w latach 1990 – 2011 
na mocy bulli papieskiej wizerunkami maryjnymi, należy stwierdzić, że najwię-
cej tego typu maryjnych ośrodków kultowych znajduje się w diecezji krakowskiej  
( 11 sanktuariów ), a także w diecezjach: częstochowskiej ( 6 ) oraz ełckiej i radomskiej 
( po 5 sanktuariów ) ( por. tab. 1 ). Wyraźnie wyróżniają się także Karpaty Polskie, gdzie 
w analizowanym okresie ukoronowano papieskimi koronami 13 wizerunków Matki 
Bożej. W tym miejscu należy podkreślić, że z grupy ponad 90 karpackich sanktuariów 
maryjnych, aż 52 ośrodki mają koronowane wizerunki Matki Bożej ( 35 wizerunków 
zostało koronowanych na prawie papieskim, zaś 17 na prawie biskupim – diecezjal-
nym ). Warto również zwrócić uwagę, że w zachodniej i północno-zachodniej Polsce 
tylko w trzech sanktuariach – Darłowie, Krzeszowie i Wieleniu Zaobrzańskim, uko-
ronowano papieskimi koronami wizerunki Matki Bożej ( ryc. 1 ).

Analizując patronat sanktuariów z koronowanymi wizerunkami maryjnymi, należy 
stwierdzić, że 61 placówek znajduje się pod patronatem kleru diecezjalnego. 28 sank-
tuariów ( 31% ogółu ) znajduje się pod opieką zgromadzeń zakonnych: franciszkanów 
( O F M – Zakonu Braci Mniejszych ) – w Pińczowie, Wieliczce i Wejherowie, francisz-
kanów konwentualnych ( OFMConv – Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych ) we 
Wrocławiu, Gnieźnie, Darłowie i Głogówku, kapucynów ( OFMCap. – Zakonu Braci 
Mniejszych Kapucynów ) – we Włodawie-Orchówku, dominikanów w Borku Starym, 
Jamnej, Warszawie, Wysokim Kole oraz na Wiktorówkach w Zakopanem, augu-
stianów w Krakowie, jezuitów w Piotrkowie Trybunalskim, kanoników regularnych 
w Krakowie, pallotynów w Czarnej, paulinów w Leśniowie i Częstochowie, redemp-
torystów w Krakowie, saletynów w Dębowcu, salezjanów w Szczyrku i Twardogórze, 
salwatorianów w Trzebini, zmartwychwstańców w Sulisławicach, a także Wspólnoty 
Ojców Szensztackich w Bęczkowicach ( tab. 1 ). Tylko dwoma sanktuariami opiekują 
się żeńskie zgromadzenia zakonne – karmelitanki bose w Kaliszu-Niedźwiadach oraz 
niepokalanki w Kościerzynie.

Ciekawie przedstawia się także analiza dotycząca sanktuariów z koronowanymi 
wizerunkami Matki Bożej ze względu na ich lokalizację w sieci osadniczej. Wykorzy-
stano w tym celu wprowadzony przez Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego po-
dział na parafie miejskie, miejsko-wiejskie i wiejskie 41. Wśród analizowanych parafii, 
w których znajdują się koronowane wizerunki maryjne, największą grupę stanowią 
te o charakterze miejsko-wiejskim – 32 parafie ( 36% ogółu ). Nieco mniejszy udział sta-
nowią parafie o charakterze wiejskim – 31 placówek ( 35% ). Parafii miejskich jest 26.  
Warto podkreślić, że papieskie koronacje wizerunków Matki Bożej odbywały się w kil-
ku dużych miastach: Warszawie, Krakowie, Wrocławiu, Katowicach i Bydgoszczy.
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Źródło : F. Mróz i Łukasz Mróz (2012).

Ryc. 1. 
Sanktuaria w Polsce z wizerunkami Matki Bożej koronowanymi  

i rekoronowanymi na prawie papieskim w latach 1990 – 2011
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Zakończenie

Sanktuaria maryjne z łaskami słynącymi i koronowanymi wizerunkami Najświętszej 
Maryi Panny to miejsca szczególnego kultu Matki Bożej Królowej. Są one świadec-
twem żywej i szczerej wiary wielu pokoleń Polaków. I choć w ostatnim dziesięcioleciu 
w Polsce coraz bardziej są widoczne tendencje do sekularyzacji życia i spychania 
wiary do indywidualnego przeżycia, to pielgrzymowanie do sanktuariów maryjnych 
cieszy się stale rosnącą popularnością. 

Zdaniem autorów tego opracowania, proces koronacji wizerunków Matki Bożej 
na mocy bulli papieskiej osiągnął w Polsce już pewien stan „ nasycenia ”. Do końca 
2011 r. ukoronowano bowiem papieskimi koronami ponad 220 wizerunków Naj-
świętszej Maryi Panny. Dlatego też należy przypuszczać, że w ciągu najbliższego 
dziesięciolecia liczba sanktuariów z tego typu wizerunkami wzrośnie minimalnie. 
Z kolei obserwując w wielu sanktuariach o randze lokalnej inicjatywy i działania 
zmierzające do rozwoju w danym ośrodku kultu łaskami słynących wizerunków Matki 
Bożej, należy przypuszczać, że w najbliższych latach prace te zostaną zwieńczone 
koronacjami na prawie diecezjalnym.

Należy mieć nadzieję, że w niepewnych najbliższych dekadach wypełnią się słowa 
wypowiedziane na łożu śmierci przez Prymasa Tysiąclecia, kard. Stefana Wyszyńskie-
go: „ Przyjdą nowe czasy, wymagają one nowych świateł, nowych mocy, Bóg je da 
w swoim czasie... Wszystko zawierzyłem Matce Najświętszej i wiem, że nie będzie 
słabszą w Polsce, choćby się ludzie zmieniali ” 42.

Przypisy :

1 Koronacje na mocy dekretu Stolicy Apostolskiej.
2 Obrzęd koronacji wizerunku Najświętszej Maryi Panny, Księgarnia św. Jacka, Katowice 
2004, s. 8–9.
3 Ibidem, s. 9–10, 33.
4 Ibidem, s. 33.
5 Ibidem, s. 33–34.
6 www.ekai.pl/biblioteka/dokumenty/x514/przemowienie-wygloszone-w-czasie-koronacji-
obrazow-matki-bozej/ [pozyskano 18 grudnia 2011 r.].
7 A. Witkowska, Uroczyste koronacje wizerunków maryjnych na ziemiach polskich w la-
tach 1717–1992, [w:] A. Jackowski, A. Witkowska, S. Z. Jabłoński, I. Sołjan, E. Bilska ( red. ), 
Przestrzeń i sacrum. Geografia kultury religijnej w Polsce i jej przemiany w okresie od 
XVII do XX w. na przykładzie ośrodków kultu i migracji pielgrzymkowych, Instytut Geo-
grafii U J, Kraków 1996, s. 88.
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8 Ibidem.
9 A. Fridrich, Historye cudownych obrazów Najświętszej Maryi Panny w Polsce, t. II, Kra-
ków 1904, s. 7.
10 Ibidem, s. 9.
11 A. Witkowska, Uroczyste koronacje wizerunków maryjnych, op. cit., s. 90–91.
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Papal coronations ( by decree of the Holy See )  
of the painting of the Mother of God  
in Poland in 1990 – 2011
( SUMMARY )

The coronation of miraculous images of the Mother of God is one of the expressions  
of reverence that the Catholic Church holds towards the Blessed Virgin Mary and is also  
a sign of gratitude for the grace and divine blessings received through her intercession. The 
paper analyzes the process of coronation of the miraculous images of the Mother of God 
in Poland in the years 1990 – 2011, as decreed by the Holy See. In the analyzed period, 
there were 89 acts of papal coronation of the images of the Mother of God ( 68 paintings,  
1 icon, 1 wall painting ). This also includes 12 repeat coronation acts. The largest number 
of papal coronations of the images of the Mother of God took place in 1997 ( 12 corona-
tions, including one repeated coronation ), 2000 ( 10 coronations ) and 1991 ( 9 coronations, 
including 2 repeated coronations ). The large number of coronations in the years 1991 and 
1997 can be associated with the 4th and 6th visits to Poland by Pope John Paul II. In the 
analyzed period, the largest number of images of the Mother of God were crowned by: John 
Paul II – 22 images; Cardinal Józef Glemp, former Senior Cardinal of Poland – 16 ( and  
2 repeated coronations ); and Archbishop Józef Kowalczyk, the current Senior Cardinal 
of Poland – 15 ( and 3 repeated coronations ). The largest number of coronations ( 11 ) 
during the years 1990 – 2011 occurred in the Diocese of Kraków. Other top locations were  
the dioceses of Częstochowa ( 6 ) and Ełk and Radom ( 5 each ). Finally, thirteen images 
were crowned in the Polish Carpathian.  
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